Un ajout de **chaleur** est inutile cure : 22360  
À l'opposé, un **sage** est dans l'obligation  
– Pour garder son **état** d'esprit [*l'inspiration*] –  
De chercher des amis semblables, des confrères  
À faire partager les vertus, à lui... chères. 22364

[9] Ad haec respondeo: et qui in summum <perductus est calorem> opus est calore adiecto ut summum teneat. 'Sed ipse se' inquit 'calor continet.' Primum multum interest inter ista quae comparas. Calor enim unus est, prodessevarium est. Deinde calor non adiuvatur adiectione caloris ut caleat: sapiens non potest in habitu mentis suae stare nisi amicos aliquos similes sui admisit cum quibus virtutes suas communicet.

(109.10) En outre, les vertus – entre elles – sont amies, 22365  
De façon que tout **sage** en sorte raffermi  
Quand, réciproquement, tous aiment les valeurs  
Appliquées par les **pairs**, apportées de bon cœur.  
Être en accord **convient** pour ce qui est parent,  
Similaire en l'honnête indiquant qu'il comprend, 22370  
Goûte aux joies de ses pairs, relayant leur estime. 22371

[10] Adice nunc quod omnibus inter se virtutibus amicitia est; itaque prodest qui virtutes alicuius parvis sui amat amandasque invicem praestat. Similia delectant, utique ubihonesta sunt et probare ac probari sciunt.

(109.11) Et nul, sinon le **sage** – en connaisseur – n'anime  
Une âme équivalente, ainsi qu'un homme sait  
Logiquement agir contribuant aux succès.  
Peser sur la raison veut qu'on soit [*raisonnable* 22375  
*Et*] rationnel ; sur une (\*) parfaite, admirable...  
Il faut la **perfection** du sage qui influe. 22377

[11] Etiam nunc sapientis animum perite movere nemo alius potest quam sapiens, sicut hominem movere rationaliter non potest nisi homo. Quomodo ergo ad rationem movendam ratione opus est, sic ut moveatur ratio perfecta opus est ratione perfecta.

(109.12) D'ordinaire on désigne... utiles [*des joufflus* ?]  
Ces gens qui nous prodiguent des biens sans mérite :  
Argent, faveurs, soutien [*aussi... Château Lafite* ?], 22380  
Et d'autres séduisants ou précieux aux besoins  
Vitaux : mais on peut dire, alors [*en contrepoint*]  
Que l'idiot est utile au vertueux, à son tour.  
Et servir signifie [*jadis, à Ksar-el-Ksour*  
*En Ursidée jeunesse* ?] orienter un esprit 22385  
Grâce aux propres vertus, après qu'il a compris  
Les lois de la nature.

Et comme apothéose,  
À l'objet, au sujet de cette action éclosé,  
Il y aura le bien : exercer la vertu  
D'autrui, assurément, développe, accentue 22390  
La propre [*en ricochet, comme effet bénéfique*]. 22391

[12] Prodesse dicuntur et qui media nobis largiuntur, pecuniam, gratiam, incolunitatem, alia in usus vitae cara aut necessaria; in his dicetur etiam stultus prodesse sapienti. Prodesse autem est animum secundum naturam movere virtute sua. Ut eius qui movebitur, hoc non sine ipsius quoque qui proderit bono fiet; necessesse enim alienam virtutem exercendo exercent et suam.

(109.13) Or, laissant de côté tous les biens magnifiques

(\*) 'Une' est ici pronom numéral féminin singulier, mis en lieu et place de 'raison' ;

Ou leurs causes, les sages peuvent profiter  
 Les uns des autres, car hanter les qualités  
 D'un semblable est au sage un rapport désirable, 22395  
 Étant su que – d'instinct – tout bien est honorable  
 Au près de qui est juste ; ainsi chacun agit  
 D'accord avec les bons tels que soi [*sans magie*]. 22398

[13] *Sed utre moveas ista quae aut summa bona sunt aut summorum efficientia, nihilominus prodesse inter se sapientes possunt. Invenire enim sapientem sapienti per se res expetenda est, quia natura bonum omne carum est bono et sic quisque conciliatur bono quemadmodum sibi.*

\*\*\*

(109.14) Le traité me contraint à quitter ce problème,  
 À en cueillir un autre.

On débat sur le thème 22400  
 Où le vertueux aurait à, tout seul... décider,  
 Sinon à requérir *les conseils* [~~par les dés ?~~]  
*Près d'autrui.*  
*Ça convient* aux affaires civiles,  
 À celles familiales [~~vu Fouquier Tinville ?~~],  
 Ainsi – pour ainsi dire – aux mortelles questions, 22405  
 Celles touchant aux hommes ; pour eux, l'impulsion,  
 Voire l'exhortation s'avèrent nécessaires :  
 Aux docteurs, timoniers, avocats, juges [*fair ?*].  
 Et le sage – en ce sens – est utile parfois,  
 Conseillant d'autres sages.

Même pour la foi, 22410  
 Ce qui touche au divin, les problèmes sublimes  
 – Ainsi vu – il pourra servir ceux qu'il estime,  
 Exécutant le bien, en communion d'idées. 22413

[14] *Necesse est ex hac quaestione argumenti causa in alteram transeam. Quaeritur enim an deliberaturus sit sapiens, an in consilium aliquem advocaturus. Quod facere illi necessarium est cum ad haec civilia et domestica veniret, ut ita dicam, mortalia; in his sic illi opus est alieno consilio quomodo medico, quomodo gubernatori, quomodo advocato et litis ordinatori. Proderit ergo sapiens aliquando sapienti; suadebit enim. Sed in illis quoque magnis ac divinis, ut diximus, communiter honesta tractando et animos cogitationesque miscendo utilis erit.*

(109.15) L'usage nous induit à aimer [~~les spondées~~ (14.12.354-1) ,  
~~Dactyles~~ (14.12.354-2), ~~anapestes~~ (14.12.354-3) : *charme littéraire*, 22415 ;